Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quinta-feira, 03 de agosto de 2023 ANO 2023

    N° 479 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 02 de agosto de 2023

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 827/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar, a designação da Defensora Pública ADRIANA RIBEIRO BARBOZA, Símbolo DP-3, matrícula 88.951-2,
Membro desta Defensoria Pública, para responder pela 2ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande, a contar de 15 de julho
do corrente ano, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 830/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021,

RESOLVE designar a Defensora Pública ADRIANA RIBEIRO BARBOZA, Símbolo DP-3, matrícula 88.951-2, Membro desta
Defensoria Pública, para responder pela 5ª Vara Criminal da Comarca de João Pessoa, substituindo o Defensor Público Eduardo
Martinho Guedes Pereira, durante seu afastamento para gozo de férias, no período de 15 de julho a 08 de agosto do corrente ano,
em caráter especial e sem prejuízo de suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 7

     Publicação: Quinta-feira, 03 de agosto de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 837/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2297/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, Membro
desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do acusado Marcone Cavalcante dos Santos, Processo
n. 08011677120218150751, designado para às 9h, do dia 01/8/2023, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Bayeux/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 838/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos

79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 004/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública

da Paraíba em 13/07/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 31 de julho de

2023, e o que consta no Processo nº 2158/2023-DPPB.

RESOLVE promover, pelo critério de Merecimento, a Defensora Pública de Segunda Classe ALINE ARAÚJO SALES DA
SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.067-3, para a classe imediatamente superior de Defensora Pública, símbolo DP-3 do quadro da

Defensoria Pública do Estado.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 839/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos

79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 004/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública

da Paraíba em 13/07/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 31 de julho de

2023, e o que consta no Processo nº 2217/2023-DPPB.

RESOLVE promover, pelo critério de Antiguidade, a Defensora Pública de Segunda Classe FERNANDA PERES DA SILVA,
Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, para a classe imediatamente superior de Defensora Pública, símbolo DP-3 do quadro da Defensoria

Pública do Estado.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 3 de 7

     Publicação: Quinta-feira, 03 de agosto de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 840/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos

79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 004/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública

da Paraíba em 13/07/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 31 de julho de

2023, e o que consta no Processo nº 2083/2023-DPPB.

RESOLVE promover, pelo critério de Merecimento, o Defensor Público de Segunda Classe MARCEL JOFFILY DE SOUZA,
Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, para a classe imediatamente superior de Defensor Público, símbolo DP-3 do quadro da Defensoria

Pública do Estado.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 841/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos

79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 004/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública

da Paraíba em 13/07/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 31 de julho de

2023, e o que consta no Processo nº 2092/2023-DPPB.

RESOLVE promover, pelo critério de Antiguidade, o Defensor Público de Segunda Classe MARCOS FREITAS PEREIRA,
Símbolo DP-2, matrícula 780.064-9, para a classe imediatamente superior de Defensor Público, símbolo DP-3 do quadro da Defensoria

Pública do Estado.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 842/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos

79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 004/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública

da Paraíba em 13/07/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 31 de julho de

2023, e o que consta no Processo nº 2080/2023-DPPB.

RESOLVE promover, pelo critério de Merecimento, a Defensora Pública de Segunda Classe MONALIZA MAELLY
FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7, para a classe imediatamente superior de Defensora Pública, símbolo

DP-3 do quadro da Defensoria Pública do Estado.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 4 de 7

     Publicação: Quinta-feira, 03 de agosto de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

 PORTARIA Nº 843/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos

79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 004/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública

da Paraíba em 13/07/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 31 de julho de

2023, e o que consta no Processo nº 2084/2023-DPPB.

RESOLVE promover, pelo critério de Antiguidade, a Defensora Pública de Segunda Classe MARIANE OLIVEIRA
FONTENELLE, Símbolo DP-2, matrícula 780.066-5, para a classe imediatamente superior de Defensora Pública, símbolo DP-3 do quadro

da Defensoria Pública do Estado.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 PORTARIA Nº 844/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos

79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 004/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública

da Paraíba em 13/07/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 31 de julho de

2023, e o que consta no Processo nº 2086/2023-DPPB.

RESOLVE promover, pelo critério de Merecimento, a Defensora Pública de Segunda Classe NAIARA ANTUNES DELA-
BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, para a classe imediatamente superior de Defensora Pública, símbolo DP-3 do quadro da

Defensoria Pública do Estado.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 845/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos

79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 004/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública

da Paraíba em 13/07/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 31 de julho de

2023, e o que consta no Processo nº 2224/2023-DPPB.

RESOLVE promover, pelo critério de Antiguidade, a Defensora Pública de Segunda Classe CAROLLYNE ANDRADE SOUZA,
Símbolo DP-2, matrícula 780.048-7, para a classe imediatamente superior de Defensora Pública, símbolo DP-3 do quadro da Defensoria

Pública do Estado.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 5 de 7

     Publicação: Quinta-feira, 03 de agosto de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 846/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos

79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 004/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública

da Paraíba em 13/07/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 31 de julho de

2023, e o que consta no Processo nº 2079/2023-DPPB.

RESOLVE promover, pelo critério de Merecimento, o Defensor Público de Segunda Classe PHILIPPE MANGUEIRA DE
FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, para a classe imediatamente superior de Defensor Público, símbolo DP-3 do quadro

da Defensoria Pública do Estado.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 847/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos

79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 004/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública

da Paraíba em 13/07/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 31 de julho de

2023, e o que consta no Processo nº 2143/2023-DPPB.

RESOLVE promover, pelo critério de Antiguidade, a Defensora Pública de Segunda Classe IARA BONAZZOLI, Símbolo DP-

2, matrícula 780.055-0, para a classe imediatamente superior de Defensora Pública, símbolo DP-3 do quadro da Defensoria Pública do

Estado.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 PORTARIA N. 848/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos

79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 004/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública

da Paraíba em 13/07/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 31 de julho de

2023, e o que consta no Processo nº 2103/2023-DPPB.

RESOLVE promover, pelo critério de Merecimento, o Defensor Público de Segunda Classe LUCAS SOARES AGUIAR,
Símbolo DP-2, matrícula 780.073-8, para a classe imediatamente superior de Defensor Público, símbolo DP-3 do quadro da Defensoria

Pública do Estado.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 6 de 7

     Publicação: Quinta-feira, 03 de agosto de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

 PORTARIA Nº 849/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos

79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 004/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública

da Paraíba em 13/07/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 31 de julho de

2023, e o que consta no Processo nº 2085/2023-DPPB.

RESOLVE promover, pelo critério de Antiguidade, o Defensor Público de Segunda Classe CLAYVNER CAVALCANTI DE
MAGALHÃES MAURÍCIO, Símbolo DP-2, matrícula 780.074-6, para a classe imediatamente superior de Defensor Público, símbolo DP-

3 do quadro da Defensoria Pública do Estado.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 PORTARIA Nº 850/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos

79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 004/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública

da Paraíba em 13/07/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 31 de julho de

2023, e o que consta no Processo nº 2133/2023-DPPB.

RESOLVE promover, pelo critério de Merecimento, a Defensora Pública de Segunda Classe RAÍSSA PACÍFICO PALITOT
REMÍGIO, Símbolo DP-2, matrícula 780.093-2, para a classe imediatamente superior de Defensora Pública, símbolo DP-3 do quadro da

Defensoria Pública do Estado.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 851/2023 - DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos

79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 004/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública

da Paraíba em 13/07/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 31 de julho de

2023, e o que consta no Processo nº 2107/2023-DPPB.

RESOLVE promover, pelo critério de Antiguidade, o Defensor Público de Segunda Classe JOSÉ GERARDO RODRIGUES
JÚNIOR, Símbolo DP-2, matrícula 780.063-1, para a classe imediatamente superior de Defensor Público, símbolo DP-3 do quadro da

Defensoria Pública do Estado.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 2 de agosto de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 7 de 7

     Publicação: Quinta-feira, 03 de agosto de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.002004/2023-0
Nº DO CONTRATO: 019/2021
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 03
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: ESPÓLIO DA SRA. MARILZA BEZERRA CAVALCANTI PAIVA DE MESQUITA E ESPÓLIO DA SRA. THEREZA HELENA BEZERRA
CAVALCANTI MADRUGA
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO,
E REAJUSTE DO VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO
VALOR MENSAL: R$ 8.558,03 (OITO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E TRÊS CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339036.500
EMBASAMENTO LEGAL: ART.65, INC. II, DA LEI FEDERAL

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2023-08-03T01:36:44-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492